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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - غرامة التأخر في السداد - بدء احتساب غرامة التأخر في السداد.

)VJ-80-2020( القرار رقم

 )V-5984-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخــر 
ســت المدعيــة اعتراضهــا علــى رفعهــا إقــرار شــهر يوليــو، وقــد صــدرت  فــي الســداد - أسَّ
فاتــورة بالســالب )لا ينطبــق عليهــا الســداد(، وتــم تعديــل الإقــرار لاحقًــا مــن قِبــل الهيئــة 
ــورة  ــة بفات ــخ 2019/01/22م وردتْهــا رســالة نصي ــورة الســداد، وفــي تاري ــم تصلهــا فات ول
ســداد، وهــي أول إشــعار يصلهــا - أجابــت الهيئــة بوجــود فروقــات بيــن الإقــرار الضريبــي 
لشــهر يوليــو لعــام 2018م، وإعــادة التقييــم بتاريــخ 2018/12/10م - دلــت النصــوص 
النظاميــة علــى أن عــدم ســداد المكلــف ضريبــة القيمــة المضافة المســتحقة فــي موعدها 
المحــدد نظامًــا، يوجِــب توقيــع غرامــة عــدم ســداد ضريبــة القيمــة المضافــة فــي الوقــت 
المحــدد نظامًــا - ثبــت للدائــرة مخالفــة المدعيــة الالتــزام بســداد مبلــغ الضريبــة خــال 
ــا وواجــب  ى ذلــك: رفــض الاعتــراض - اعتبــار القــرار نهائيًّ المــدة المحــددة نظامًــا. مــؤدَّ
النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات 

ــة. الضريبي

المستند:

المــادة )43( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  -
رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ.

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -
الصــادر بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ.

المــادة )1/59( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمة المضافة، الصــادرة بموجب  -
قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخل رقم )3839( وتاريــخ 1939/12/14هـ.

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

في يوم الأحد بتاريخ 1441/06/29هـ الموافق 2020/02/23م، اجتمعت الدائرة الأولى 
للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، وذلك للنظر 
في الدعوى المشار إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد 
جان الضريبية برقم )V-5984-2019( بتاريخ 2019/02/09م. أُودعت لدى الأمانة العامة للِّ

لً  )...( بصفته ممثِّ )...( بموجب هوية وطنية رقم  أن  الدعوى في  تتلخص وقائع هذه 
نت الاعتراض على  م بلائحة دعوى تضمَّ للمدعية شركة )...( سجل تجاري رقم )…(، تقدَّ
فرض غرامة التأخر في السداد الخاصة بإقرار شهر يوليو 2018م، بمبلغ قدره )29,617.49( 
ريالً، حيث أشارت المدعية إلى رفعها إقرار شهر يوليو، ومن ثَم صدور فاتورة بالسالب )لا 
ينطبق عليها السداد(، وتم تعديل الإقرار لاحقًا من قِبل الهيئة، ولم تصلها فاتورة السداد، 
وفي تاريخ 2019/01/22م وردتْها رسالة نصية بفاتورة سداد بمبلغ )118,469.96( ريالً، 
وهي أول إشعار يصل إليها. وفي تاريخ 2019/01/23م وردها إشعار السداد مع الغرامة، 

ا في السداد، وتطالِب بإلغاء الغرامة.  د المدعية عدم تأخرها نهائيًّ وتؤكِّ

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها، أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »حيث إن المادة 
)التاسعة والأربعين( من نظام ضريبة القيمة المضافة نصت على ما يأتي: »1- الأصل 

في القرار الصحة والسلامة، وعلى مَن يدعي خلاف ذلك إثبات العكس«. 

ن للهيئة عدم صحته،  2- بعد مراجعة إقرار المدعية عن الفترة الضريبية )يوليو 2018م(، تبيَّ
الضريبي، وإصدار إشعار تقييم نهائي في  المدعية  إقرار  وهذا ما استوجب معه تعديل 
تاريخ 2018/12/10م، وهو ما نتج عنه وجود اختلاف في قيمة الضريبة المستحقة، والتي 
د في الميعاد النظامي. وبناءً على ذلك، تم فرض غرامة تأخر في السداد عن  لم تُسدَّ
الأشهر اللاحقة للفترة الضريبية محل الاعتراض كما تم توضيحه آنفًا، وذلك وفقًا لأحكام 
المادة )الثالثة والأربعين( من نظام ضريبة القيمة المضافة، التي تنص على أن: »يعاقَب 
تعادل  بغرامة  اللائحة  تحددها  التي  المدة  خلال  المستحقة  الضريبة  د  يسدِّ لم  مَن  كلُّ 
د عنه الضريبة«.  دة، عن كل شهر أو جزء منه لم تُسدَّ )5%( من قيمة الضريبة غير المسدَّ
3- فيما يتعلق بدفع المدعية بوجود اعتراض لدى الهيئة لم يتم الرد عليه، فتفيد الهيئة 
ن عدم وجود أي اعتراض يخص المدعية لدى الهيئة بهذا  بأنه بعد التحقق في النظام، تبيَّ

الشأن. بناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقرة الحكم بردِّ الدعوى«.

القيمة  لضريبة  الأولى  الدائرة  جلسة  افتُتحت  2020/02/23م  بتاريخ  الأحد  يوم  وفي 
المضافة في محافظة جدة، في تمام الساعة 5:00 مساءً؛ للنظر في الدعوى المرفوعة 
من شركة )...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالمناداة على طرفَي الدعوى حضر 
لً للهيئة العامة للزكاة والدخل،  )...( وكالةً عن الشركة المدعية، وحضر )...( بصفته ممثِّ
بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبسؤال وكيل المدعية عن 
جان الضريبية، وأضاف أنه  مة للأمانة العامة للِّ دعواه ذكر وفقًا لما جاء في اللائحة المقدَّ
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كان يُفترض على المدعى عليها أن تحتسب تاريخ التأخر في السداد من تاريخ إصدار فاتورة 
إعادة التقييم وليس من تاريخ استحقاق سداد الضريبية، وفقًا لأحكام المادة )43( من 
نظام ضريبة القيمة المضافة، كما أضاف وكيل المدعية أن سبب الخطأ في الإقرار كان 
ب على ذلك  ل السجل التجاري للمدعية من مؤسسة إلى شركة، وما ترتَّ يعود إلى تحوُّ
لته من غرامة الخطأ في  من اختلاط للتوريدات نتج عنه الخطأ في الإقرار، وتم إعفاء موكِّ
ل المدعى عليها عن رده، أجاب وفقًا لما  الإقرار من قِبل المدعى عليها، وبسؤال ممثِّ
جاء في مذكرة الرد، وأضاف أن قرار المدعى عليها جاء صحيحًا وموافقًا لأحكام النظام 

واللائحة.

ان إضافته، قررا الاكتفاء بما سبق تقديمه. وبناءً عليه، قررت  وبسؤال الطرفَين عما يودَّ
الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة.

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغاء قــرار الهيئــة العامة 
للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد، وذلــك اســتنادًا إلــى نظــام ضريبــة 
ــد مــن النزاعــات الداخلــة  ــزاع يُعَ القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا الن
ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم 
الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ، وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى 
مشــروطٌ بالاعتــراض علــى القــرار خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن الثابــت 
مــت  مــن مســتندات الدعــوى أن المدعيــة تبلغــت بالقــرار فــي تاريــخ 2019/01/23م، وقدَّ
اعتراضهــا فــي تاريــخ 2019/02/09م، وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي 
المــادة )التاســعة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة: »يجــوز لمــن صــدر ضــده 
قــرار بالعقوبــة التظلــم منــه أمــام الجهــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومًــا مــن تاريــخ 
ــا غيــر قابــل للطعــن أمــام أي جهــة قضائيــة أخــرى«؛ فــإن الدعــوى  العلــم بــه، وإلا عُــدَّ نهائيًّ

ــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً. بذلــك قــد اســتوفت نواحيهــا الشــكلية، ممــا يتعيَّ

ــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيهــا بعــد  ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمُّ
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أن المدعــى عليهــا أصــدرت 
ــالً،  قرارهــا ضــد المدعيــة بفــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد بمبلــغ قــدره )29,617.49( ري
وذلــك لوجــود فروقــات بيــن الإقــرار الضريبــي لشــهر يوليــو لعــام 2018م، وإعــادة التقييــم 
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بتاريــخ 2018/12/10م؛ اســتنادًا إلــى نــص الفقــرة )1( مــن المــادة )التاســعة والخمســين( 
مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، التــي تنــص علــى أنــه: »يجــب علــى 
د الضريبــة المســتحقة عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــدٍّ  الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يســدِّ
ــة«. وحيــث  ــرة الضريبي ــة تلــك الفت ــي نهاي ــذي يل ــر مــن الشــهر ال ــوم الأخي أقصــى فــي الي
نصــت المــادة )الثالثــة والأربعــون( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أن: »يعاقَــب 
د الضريبــة المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل  كلُّ مَــن لــم يســدِّ
د عنــه  دة، عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم تُســدَّ )5%( مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســدَّ

الضريبــة.«

تأسيسًــا علــى مــا ســبق، وحيــث ثبــت للدائــرة مخالفــة المدعيــة الالتــزام بســداد مبلــغ 
الضريبــة خــال المــدة المحــددة نظامًــا، ممــا أدى إلــى فــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد 
اســتنادًا إلــى المــادة )الثالثــة والأربعيــن )مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، ممــا تــرى 

ــرة صحــة قــرار المدعــى عليهــا. معــه الدائ

القرار: 

لهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: الناحية الموضوعية:

رفــض اعتــراض المدعيــة شــركة )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يخــص غرامــة التأخــر  -
فــي الســداد بمبلــغ قــدره )29,617.49( ريــالً.

ا بحق الطرفَين، وحددت الدائرة يوم الأحد بتاريخ 2020/03/15م  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه  موعدًا لتسليم نسخة القرار. ويُعتبر هذا القرار نهائيًّ
والمنازعات  المخالفات  في  الفصل  لجان  عمل  قواعد  من  والأربعون(  )الثانية  المادة 

الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


